
 

COMUNE DI MANZANO 
Provincia di UDINE 

 

 

COPIA 

N.7 Reg. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero  7 del  14-03-2023 

 

Oggetto: 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025: MODIFICHE 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di marzo alle ore 19:00, presso l’aula magna 

della Scuola media, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato 

ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria in seduta Pubblica di 

Prima convocazione 

. 

Sono intervenuti i Sigg.i  

 

FURLANI PIERO P De Sabbata Alessio P 

ALESSIO LORENZO P BASSI MATTEO P 

STACCO PATRICK P CITOSSI ANGELICA P 

TAVAGNACCO LEONARDO P ZAMO' LUCIO A 

PASSONI ADELCHI P PIASENTIN GASTONE P 

SFILIGOI CHIARA P CHIAPPO ANNAMARIA P 

MACORIG DANIELE P DRIUTTI LIDIA P 

BELTRAMINI DANIELA P NADALUTTI GABRIELE A 

PARMIANI SILVIA P   

   
Assume la presidenza il Sig. FURLANI PIERO in qualità di SINDACO. 

Assiste alla seduta il Sig./Sig.ra Savino Gianluigi in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Sigg. 

  Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S  

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente 

F.to FURLANI PIERO 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Savino Gianluigi 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 14-03-2023 Pag. n.2 COMUNE DI MANZANO 

P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
 

 

presentata dall’Assessore all’Edilizia Privata, Urbanistica, 

Viabilità, Attività Produttive, Sicurezza e Polizia Locale 

 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28.12.2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione 2023-2025, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 28.12.2022; 

CONSIDERATO che si ritiene necessario apportare alcune modifiche e integrazioni al D.U.P. per 

quanto attiene alle competenze del Servizio Urbanistica; 

PRECISATO che le modifiche e integrazioni riguardano gli indirizzi strategici e l’inserimento della 

missione 17 “Energia e diversificazione delle fonti energetiche” nella sezione operativa; 

VISTO che il Comune intende stipulare: 

- un accordo di collaborazione e cooperazione istituzionale per lo svolgimento di attività 

riguardanti la costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER); 

- convenzioni con ditte private che hanno ottenuto l’Autorizzazione Unica (AU) dalla Regione 

per la realizzazione di impianti fotovoltaici e/o agrivoltaici nel territorio comunale; 

PRECISATO che: 

- gli accordi di collaborazione per le CER sono finalizzati alla diffusione di forme di 

autoconsumo di energia da fonti rinnovabili; 

- le convenzioni con ditte private che ottengono l’AU dalla Regione sono previste nell’ambito 

delle misure di ricaduta territoriale di cui al D.M. 10.09.2010; 

RITENUTO, pertanto, di apportare le seguenti modifiche e integrazioni al DUP (in grassetto): 

- “Sezione strategica”, capitolo “Gli indirizzi strategici”, titolo “Lavori Pubblici, Patrimonio e 

Ambiente” 

o il titolo viene modificato in “Lavori Pubblici, Patrimonio, Urbanistica e Ambiente”; 

o la parte conclusiva del testo viene modificata e integrata in “Collaborare con Enti 

Universitari e altre istituzioni per l’attuazione di politiche di risparmio energetico 

(CER);” 

o al termine del paragrafo viene aggiunto l’ulteriore punto: “Stipulare convenzioni con 

i soggetti privati attuatori di interventi di realizzazione di impianti a fonti 

rinnovabili nel territorio comunale”; 

- “Sezione operativa”, inserimento della Missione 17 “Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche” 

o dopo la Missione 12, viene inserito il titolo: “Missione 17: Energia e diversificazione 

delle fonti energetiche” 

o a capo, viene inserito titolo: “Servizio Urbanistica – Edilizia Privata” 

o a capo, viene inserito: “Oltre a quanto di competenza ordinaria del Servizio, nel 

corso del triennio 2023-2025 è prevista la seguente attività: 

- stipula di apposite convenzioni tra Comune e soggetti privati attuatori di 

interventi di realizzazione di impianti a fonti rinnovabili nel territorio 

comunale per la realizzazione di impianti fotovoltaici su terreni di proprietà 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 14-03-2023 Pag. n.3 COMUNE DI MANZANO 

comunale quale misura di ricaduta territoriale ai sensi del D.M. 

10.09.2010.”; 

DATO ATTO che le modifiche e integrazioni citate, attualmente, non comportano riflessi diretti e/o 

indiretti sul Bilancio del Comune e questi verranno valutati, nel caso, con appositi approfondimenti e 

solo successivamente si apporteranno le eventuali necessarie variazioni di Bilancio; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. 

267/2000; 

PROPONE 

1. di prendere atto delle premesse; 

2. di apportare al DUP approvato con deliberazione consiliare n. 74 del 22.12.2022 le modifiche 

e integrazioni seguenti: 

“Sezione strategica”, capitolo “Gli indirizzi strategici”, titolo “Lavori Pubblici, Patrimonio e 

Ambiente” 

o il titolo viene modificato in “Lavori Pubblici, Patrimonio, Urbanistica e Ambiente”; 

o la parte conclusiva del testo viene modificata e integrata in “Collaborare con Enti 

Universitari e altre istituzioni per l’attuazione di politiche di risparmio energetico 

(CER);” 

o al termine del paragrafo viene aggiunto l’ulteriore punto: “Stipulare convenzioni con 

i soggetti privati attuatori di interventi di realizzazione di impianti a fonti 

rinnovabili nel territorio comunale”; 

“Sezione operativa”, inserimento della Missione 17 “Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche” 

o dopo la Missione 12, viene inserito il titolo: “Missione 17: Energia e diversificazione 

delle fonti energetiche” 

o a capo, viene inserito titolo: “Servizio Urbanistica – Edilizia Privata” 

o a capo, viene inserito: “Oltre a quanto di competenza ordinaria del Servizio, nel 

corso del triennio 2023-2025 è prevista la seguente attività: 

- stipula di apposite convenzioni tra Comune e soggetti privati attuatori di 

interventi di realizzazione di impianti a fonti rinnovabili nel territorio 

comunale per la realizzazione di impianti fotovoltaici su terreni di proprietà 

comunale quale misura di ricaduta territoriale ai sensi del D.M. 

10.09.2010.”; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, 

della L.R. n. 21/2003. 

 

 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all'istruttoria 

della pratica; 

VISTO l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 14-03-2023 Pag. n.4 COMUNE DI MANZANO 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle 

sottoscrizioni in calce alla proposta stessa; 

 

SENTITO l’intervento del Sindaco - Presidente che introduce l’argomento e quindi 

dell’Assessore Macorig che illustra in dettaglio quanto riportato nella proposta di deliberazione in 

esame; 

 

UDITI gli interventi delle Consigliere Chiappo, Citossi e dell’Assessore esterno Venturini, di 

cui all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto – 

depositato agli atti del comune e a disposizione di chiunque ne faccia richiesta; 

 

DATO ATTO che la discussione è integralmente riportata su supporto informatico che si 

intende allegato e parte integrante della presente deliberazione – depositato agli atti del comune ed a 

disposizione di chiunque ne faccia richiesta; 

 

PROCEDUTOSI a votazione: presenti e votanti n.15; 

 

CON VOTI favorevoli 11, astenuti 4 (Citossi, Piasentin, Chiappo, Driutti), resi mediante 

alzata di mano, 

 

D E L I B E R A  
 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione avente per oggetto "DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025: MODIFICHE" facendola propria ad ogni effetto di 

legge. 

 

INDI con separata votazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI favorevoli 11, astenuti 4 (Citossi, Piasentin, Chiappo, Driutti), resi mediante alzata di 

mano, 

 

DICHIARA 
 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 14-03-2023 Pag. n.5 COMUNE DI MANZANO 

Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267: 

 
 

Il Responsabile  

del Servizio 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 

 

Data 08-03-2023  Il Responsabile del Servizio 

 F.to BERNARDIS MARCO 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 14-03-2023 Pag. n.6 COMUNE DI MANZANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicazione n. 404 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna 17-03-2023 all'Albo 

Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti dall'art. 1, 

comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003.-. 

 

Manzano, li 17-03-2023  L'IMPIEGATO RESPONSABILE  

 F.to TRENTIN DAVID 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'albo comunale dal giorno 17-03-2023 al 

giorno 01-04-2023 E' DIVENUTA ESECUTIVA il 14-03-2023 ai sensi vigenti disposizioni.-. 

 

 

 

Manzano, li 17-03-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to TRENTIN DAVID 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria (art. 18 del D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445).-. 

 

Manzano, li 17-03-2023 L'IMPIEGATO RESPONSABILE  

 TRENTIN DAVID 

 


